*Resp.* Origenem loqui de remissione cuiuslibet peccati, gravis vel levis. Praeterea, scopus Origenis erat ostendere non esse pauciores remissiones in Nova Lege quam in Vetere; ideo recenset omnes, quibus aliquo modo peccata remittuntur<sup>10</sup>. Attamen, sicut, includens baptismum inter haec remissionum genera, non intendit negare ipsius necessitatem, ita nec reicit necessitatem paenitentiae. Ceterum, hanc necessitatem innuit in homilia sequenti in eundem librum Levitici: "Si ipsi nostri simus accusatores, proficit nobis ad salutem; si vero expectemus ut a diabolo accusemur, accusatio illa cedit nobis ad poenam; habebit enim socios in gehenna, quos convicerit criminum socios" (R 494).

2. Nectarius, episcopus Constantinopolitanus (381-397), abrogavit omne institutum paenitentiale<sup>11</sup>. Ergo ignorabat necessitatem paenitentiae.

*Resp.* Nectarium non abrogasse omne institutum paenitentiale, sed tantum munus presbyteri paenitentiarum. Qua quidem abrogatione ratio redditur sufficiens illius relaxationis disciplinae paenitentialis, quam lamentantur Socrates et Sozomenus. Etenim, deficiente presbytero paenitentiarum, deerat qui ex officio audiret spontaneas confessiones, et ad quem deferrentur publici peccatores. Insuper, non exstante adhuc praeepto de confessione annua et de expiatione mortalium per absolutionem sacramentalem ante communionem eucharisticam, unusquisque paenitentiam adibat cum volebat, vel etiam facile eam omittebat. Igitur, abrogatio muneris presbyteri paenitentiarum non arguit ignorantiam necessitatis paenitentiae; nam, stante hac necessitate, abrogatum fuit illud munus ob alias causas, quas historici illi innuunt atque declarant.

3. S.I.Chrysostomus, in suis homiliis *de paenitentia*, recenset quinque paenitendi vias, scilicet, confessionem peccati in ecclesia ad modum David, lacrimas ad modum Achab, humilitatem ad modum publicani, eleemosynam et orationem<sup>12</sup>. Ergo non aestimabat necessariam paenitentiam ecclesiasticam.

*Resp.* Chrysostomum sermonem facere, non de peccatis gravibus, sed de quibuslibet peccatis, etiam levissimis, quae quidem his omnibus modis expiari valent. Asserit ergo huiusmodi peccata hac ratione remitti posse, minime vero negat necessitatem paenitentiae sacra-

<sup>10</sup> Simili ratione loquitur CASSIANUS, *Collationes* 20,8: ML 49,1154-1165.

<sup>11</sup> Cf. SOCRATEM, *Historia Ecclesiastica* 5,19: MG 67,615; SOZOMENUM, *Historia Ecclesiastica* 7,16: ML 67,1458; S.BELLARMINUM, *De paenitentia* 3,14: SUAERTUM. *De paenitentia* disp.17 s.2 n.30; GALTIER, *De paenitentia* 360-362; L.ROX, *Note sur l'incident de Nectaire et de son prêtre pénitencier*: ScEcl 1 (1940) 217-221.

<sup>12</sup> *De paenitentia* hom.3: MG 49,285-297.

<sup>8</sup> *Paracnesis ad paenitentiam* 8: ML 13,1086.

<sup>9</sup> Plura apud GALTIER, *De paenitentia* 346-357.

mentalis pro peccatis gravibus. Ceteroquin, cum agamus de necessitate confessionis, sermo redibit de mente Chrysostomi.

78. 4. Peccata remitti possunt per contritionem perfectam. Ergo sacramentum paenitentiae non est necessarium.

*Dist. antec.* Peccata remitti possunt per contritionem perfectam, quae includat votum sacramenti paenitentiae, *conc. antec.*; quae non includat hoc votum, *nego antec. Dist. cons.* Ergo sacramentum non est necessarium in re, *conc. cons.*; in re vel in voto, *nego cons.*

5. Per sacramentum paenitentiae etiam remittuntur peccata venialia. Atqui tamen respectu venialium non est necessarium. Ergo nec respectu mortalium.

*Conc. mai. et min. Sed nego paritatem*, cum peccata venialia non constituent materiam necessariam sacramenti paenitentiae. Etenim haec potestas primario data est ad remittenda vel retinenda peccata mortalia; extenditur autem etiam ad ipsa peccata venialia, quae tamen, ut audivimus Origenem et S.Chrysostomum, multis aliis modis remitti possunt.

6. Peccata venialia, negata absolutione, retineri possunt. Atqui inde non sequitur necessitas ea iterum subiucendi clavibus. Ergo ex potestate retinendi non sequitur necessitas sacramenti paenitentiae.

*Dist. mai.* Peccata venialia possunt retineri improprie, *conc. mai.*; possunt retineri proprie, *nego mai. Conc. min. Fortiter dist. cons.* Ex potestate retinendi improprie sumpta non sequitur sacramenti paenitentiae, *conc. cons.*; ex potestate retinendi proprie sumpta, *nego cons.*

Peccata venialia ideo nequeunt proprie retineri, quia non sunt materia necessaria sacramenti paenitentiae. Improprie tamen possunt dici retineri, quatenus negatur eis fructus magnus absolutionis sacramentalis. Unde potestas a Christo concessa est quidem ad remittendum et ad retinendum; sed exercetur iuxta naturam peccatorum, quae illi potestati subiucuntur.

7. Asserta necessitas sacramenti paenitentiae reddit difficiliorem remissionem peccatorum in Nova Lege quam erat in Vetere Testamento. Ergo reiicienda est, cum haec Lex in qua versamur sit Lex gratiae.

*Nego antec.* Nam in Nova Lege ad remissionem peccatorum per sacramentum paenitentiae sufficit attritio, cum in Antiqua Lege semper exigeretur contritio, quae difficilior evadit quam attritio. Praeterea, haec difficultas confessionis plurimum levatur multis commodis et consolationibus (D 900).

79. Scholion. *De discordia Scholasticorum veterum.* Discordia veterum Scholasticorum triplex fuit: a) De actu in quo proprie fieret remissio peccatorum; b) de effectu proprio absolutionis sacerdotalis; c) de iure quo aequum sit sacramentum paenitentiae. Duo priora intime cohaerent inter se, et impugnant necessitatem sacramenti paenitentiae; tertium vero supponit necessitatem sacramenti paenitentiae, ac tantum dissentit de iure in quo nitatur haec necessitas.

a) *De actu in quo fieret remissio peccatorum*, diversimode opinati sunt theologi. Alii enim, ut S.Anselmus, Abaelardus eiusque discipuli, necnon et P.Lombardus, tenuerunt peccata remitti a solo

Deo in ipsa contritione<sup>13</sup>; alii vero, praesertim S.Thomas (3 q.84 a.1-7; q.86 a.6) et Scotus<sup>14</sup> docuere *absolutionem sacerdotalem ordinari ad remissionem peccatorum*, ita ut, si aliquando iam fuerint remissa per contritionem, id non eveniat per se et necessario. Huius controversiae meminit Gratianus in suo *Decreto* q.2 causa 33. De his iam diximus n.21.

b) *De effectu proprio absolutionis*, variae fuere sententiae, exortae tum ex defectu cognitionis verae causalitatis sacramentorum, tum ex difficultate conciliandi quaedam dicta Patrum. Ita 1) S.Anselmus<sup>15</sup> asseruit absolutionem sacerdotalem manifestare authentice remissionem peccatorum; 2) Hugo a S.Victore<sup>16</sup> propugnavit absolutionem remittere poenam aeternam; 3) P.Lombardus et Rolandus<sup>17</sup> docuerunt absolutionem manifestare authentice remissionem culpae, et remittere partem poenae temporalis. Ad hanc duplicem postremam opinionem, quoad remissionem poenae, accedunt S.Albertus Magnus, Alexander Halensis et S.Bonaventura<sup>18</sup>; 4) Richardus a S.Victore<sup>19</sup> censuit absolutionem definitive remittere poenam aeternam, quam Deus prius non remisit per contritionem nisi sub conditione suscipiendae absolutionis, et partem etiam poenae temporalis; 5) S.Thomas et Scotus, ut nuper diximus, veram doctrinam tradiderunt de efficacia propria absolutionis, dum assererent illam ordinari ad remissionem peccatorum quoad ipsam culpam.

c) *De iure quo aequum sit sacramentum paenitentiae*, duplex adfuit opinio, alia statuens ius divinum, alia ecclesiasticum; quae tamen, modo loquendi potius quam re ipsa differunt inter se. Nam etiam illi qui apponunt ius ecclesiasticum, id repetunt ex potestate apostolice concessa dimittendi peccata, vel ex praecepto apostolico. Igitur, *ius ecclesiasticum* assignarunt Abaelardus, R.Pullus, Hugo a S.Victore, Alexander Halensis, S.Bonaventura<sup>20</sup>; dum contra S.Thomas et Scotus<sup>21</sup> admittunt *ius divinum*, quin tamen concedant haec necessitatem posse demonstrari ex ipsis verbis institutionis. Quod tamen, saltem addita Patrum interpretatione, aperte docuit Tridentinum s.14 c.5 (D 899); "Ex institutione sacramenti paenitentiae iam explicata universa Ecclesia semper intellexit... omnibus post baptismum lapsis iure divino necessariam existere integram peccatorum confessionem"<sup>22</sup>.